
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 537 • www.miracema.rj.gov.br • 12 de março de 2025

SUMÁRIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1
PREVI MIRACEMA .................................................................................. 1
CONTRATO ............................................................................................... 1

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 152/25, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) NATHAN 
FELLIPE DE SOUZA BENEDICTO, sob a matrícula de nº 
7243-5, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Projetos, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Obras, não integrando mais o quadro de servidores 
deste município, de acordo com Processo Administrativo nº 
2025.16005-7 de 10/03/2025.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/03/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 155/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º - RESCINDIR o contrato por prazo determinado 
abaixo discriminado, de nº 033/25, a partir da data de 
27/02/2025 e de acordo com o Processo Administrativo nº 
2025.15837-3.

Matrícula NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO

7274-5 Veralaine de Araújo Pinto Secretário(a) Escolar

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PREVI MIRACEMA

Portaria n° 009/2025, de 12 de março de 2025.
O Presidente do PREVI Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Artigo 32, da Lei Municipal 
n°1.813/19.
RESOLVE:
Em conformidade com parecer da Procuradoria Geral do 

Município de Miracema, que opinou pelo prosseguimento do 
pedido de benefício de pensão por morte, tendo em vista o 
cumprimento dos requisitos elencados no art. 8º, I e § 5º da 
Lei Municipal nº 1.813/2019.
CONSIDERANDO:
Art. 1° - CONCEDER, PENSÃO POR MORTE, ao senhor 
TARCISO DUARTE (Cônjuge) da senhora ROSANGELA 
MARIA BERNARDINO DUARTE, segurada aposentada 
da PREVI MIRACEMA, no cargo de Professor de Ensino 
Fundamental 1º Segmento, através da Portaria n° 036/2024, 
sob a matrícula 120723-7, em decorrência de falecimento 
ocorrido em 07/01/2025, com fulcro no art. 40, §7º, I da 
CRFB/88, conforme Processo Administrativo n° 2025.14508-
1 e registro do Processo TCE/RJ n° 238.821-4/2024, no valor 
de R$: 2.572,05 (Dois mil quinhentos e setenta e dois reais e 
cinco centavos).
Art. 2º - O benefício acima concedido será rateado na seguinte 
forma abaixo descrita, conforme art. 49 da Lei Municipal nº 
1.813/2019 e parecer conclusivo da PGM:

Dependentes Habilitados Percentual Valor do rateio

TARCISO DUARTE 100% R$ 2.572,05

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos fi nanceiros retroativos a 07/01/2025, 
data do óbito, conforme disposto no processo administrativo 
n° 2025.14508-1 e no artigo 47, § 1º da Lei Municipal nº 
1.813/19, de 11/03/2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
ANDRÉ CARVALHO POEYS
Presidente PREVI MIRACEMA
Portaria n° 010/2025

CONTRATO

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  164/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Junair Pinto da Silva, CPF: 017.450.467-55. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Motorista, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/
RJ. Valor mensal: R$ 1.900,00(um mil e novecentos reais). 
A partir de 03/02/2025 . Data da Assinatura: 03 de fevereiro 
de 2025. Dotação orçamentária:  10.1220229 2 224000 
3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  165/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Gabriela Vaz de Medeiros, CPF: 101.210.347-
12. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
Dentista, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - 



Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil qunhentos 
e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). A partir de 
03/02/2025 . Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2025. 
Dotação orçamentária:  10.1220229 2 224000 3.3.90.36.00 
425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  166/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Fabiana Soares Pereira Ribeiro, CPF: 
103.188.927-23. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Dentista, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil 
qunhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). A 
partir de 03/02/2025 . Data da Assinatura: 03 de fevereiro 
de 2025. Dotação orçamentária:  10.1220229 2 224000 
3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  167/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Luísa Azevedo Torres, CPF: 099.115.797-43. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Dentista, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil qunhentos e setenta e 
cinco reais e vinte e dois centavos). A partir de 03/02/2025 
. Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2025. Dotação 
orçamentária:  10.1220229 2 224000 3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  168/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Antônio Augusto de Souza Carvalho, CPF: 
847.905.127-20. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Dentista, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil 
qunhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). A 
partir de 03/02/2025 . Data da Assinatura: 03 de fevereiro 
de 2025. Dotação orçamentária:  10.1220229 2 224000 
3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  170/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Moysa Lima Venâncio, CPF: 134.273.637-08. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Dentista, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil qunhentos e setenta e 
cinco reais e vinte e dois centavos). A partir de 03/02/2025 
. Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2025. Dotação 
orçamentária:  10.1220229 2 224000 3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO: Nº  171/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Lina Meirelles Nogueira, CPF: 169.718.797-83. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Dentista, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil qunhentos e setenta e 
cinco reais e vinte e dois centavos). A partir de 03/02/2025 
. Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2025. Dotação 
orçamentária:  10.1220229 2 224000 3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  172/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Alice Maria Gonçalves Tostes, CPF: 
176.874.747-40. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Farmacêutica, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil 
qunhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). A 
partir de 03/02/2025 . Data da Assinatura: 03 de fevereiro 
de 2025. Dotação orçamentária:  10.1220229 2 224000 
3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  173/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Lucas da Silva Motta, CPF: 161.554.267-16. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Enfermeiro, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.575,22(dois mil qunhentos e setenta e 
cinco reais e vinte e dois centavos). A partir de 02/01/2025 
. Data da Assinatura: 15 de janeiro de 2025. Dotação 
orçamentária:  10.1220229 2 224000 3.3.90.36.00 425
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 537 - 12 de março de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-03-12T16:58:50-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




